ПРОТОКОЛ № 15

заочного заседания Экспертного совета

на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на развитие гражданского общества среди физических лиц

(далее – Экспертный совет)

«27» сентября 2021 года г. Ханты-Мансийск

Форма проведения Экспертного совета: заочная.

Место составления протокола: 628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,

город Ханты-Мансийск, Светлая улица, дом 36.

Дата составления протокола Экспертного совета: «27» сентября 2021 года.

Общее количество членов Экспертного совета 21 человек.

Приняли участие в заочном заседании Экспертного совета: 11 человек.

Проголосовали заочно члены Экспертного совета:

1. Архипова

Элона Павловна

начальник управления социального

обслуживания населения Департамента

социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры
2. Дмитриев

Сергей Николаевич
заместитель председателя Комиссии

Общественной палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по вопросам

жилищно-коммунального комплекса и

экологической безопасности
3. Комлева

Елена Романовна
руководитель центра добровольчества

Ресурсного центра развития социального

обслуживания города Сургут

4. Кононенко

Станислав Петрович

почетный член Общественной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

5. Маслова

Наталья Рудегеровна
эксперт Общественной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

6. Муллаярова

Анастасия Александровна
генеральный директор Фонда «Центр

объединения идей города Нягани»

7. Пишуков

Сергей Витальевич
заместитель директора Департамента –

начальник Управления национальной политики

Департамента внутренней политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры
8. Редькин

Алексей Леонтьевич
директор автономной некоммерческой

организации «Центр правовой поддержки
«Югорский советник»

9. Сидорова

Ольга Андреевна

заместитель председателя Общественной палаты

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, член Общественной палаты Российской

Федерации (председатель совета)

2

10. Сидорова

Ольга Викторовна
руководитель арт-резиденции «Квартира» города

Сургут
11. Фризен

Владимир Петрович
первый заместитель директора Департамента

культуры Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

Кворум имеется. Экспертный совет правомочен принимать решения по всем

вопросам повестки дня заседания.
Секретарь Экспертного совета – Векшина Ирина Александровна.

Повестка дня заседания Экспертного совета:

1. О рассмотрении заявок, набравших необходимое количество виртуального

капитала, с учетом рекомендаций экспертной организации и исчисленного ИСР на дату

проведения заседания (согласно Приложению № 1).

2. Об определении итогового перечня победителей с указанием их поддержки и

предложений по общему объему грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры (согласно Приложению № 2).

3. Об определении перечня заявок Конкурса для отправки на доработку с учетом

рекомендаций экспертной организации (согласно Приложению № 3).

По порядку ведения:

Определить следующий порядок проведения заседания: по каждому вопросу

повестки дня отразить решение по каждому вопросу повестки дня путем подписания

листа заочного голосования.

Определить следующий порядок подтверждения решений заседания Экспертного

совета: решения по вопросам повестки дня настоящего заседания Экспертного совета

подтвердить путем подсчета голосов из листов заочного голосования и подписания

протокола председателем и секретарем.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Согласно п. 6.22 Положения на

предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

развитие гражданского общества физическим лицам, Экспертный совет проводит

заседание не менее одного раза в месяц по вопросу рассмотрения заявок, набравших

необходимое количество виртуального капитала, с учетом рекомендаций экспертной

организации и исчисленного индекса социальной реакции (ИСР) на дату проведения

заседания, и принимает решение о поддержке, отправке на доработку или отклонение

заявки.

На основании вышеизложенного предложено принять к сведению информацию о

заявках, набравших необходимое количество виртуального капитала, с учетом

рекомендаций экспертной организации и исчисленного индекса социальной реакции

(ИСР) согласно приложению № 1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: принять к сведению информацию о заявках, набравших

необходимое количество виртуального капитала, с учетом рекомендаций экспертной

организации и исчисленного индекса социальной реакции (ИСР) согласно приложению
№ 1.

3

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Согласно п. 6.23 Положения на

предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

развитие гражданского общества физическим лицам, Экспертный совет составляет проект

итогового перечня победителей с указанием размера их поддержки и предложения по

общему объему гратов.

На основании вышеизложенного предложено определить проект

победителей с указанием размера их поддержки согласно приложению № 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

перечня

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: определить проект перечня победителей с указанием размера

их поддержки согласно приложению № 2.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Согласно п. 6.22 Положения на

предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

развитие гражданского общества физическим лицам, Экспертный совет проводит

заседание не менее одного раза в месяц по вопросу рассмотрения заявок, набравших

необходимое количество виртуального капитала, с учетом рекомендаций экспертной

организации и исчисленного индекса социальной реакции (ИСР) на дату проведения

заседания, и принимает решение о поддержке, отправке на доработку или отклонение

заявки. От экспертной организации (Региональная благотворительная общественная

организация «Архангельский Центр социальных технологий «Гарант») поступили

заключения по проектам Мухтаруллиной Ф.Г. и Бикташева Э.Р. с оценкой в два балла:

проект в целом неплохой, но в нем есть недочеты, которые не позволяют сделать

однозначный вывод о целесообразности поддержки проекта.

На основании вышеизложенного предлагаем отправить на доработку заявки, с

учетом рекомендаций экспертной организации, согласно приложению № 3 к листу

голосования.

РЕЗУЛЬТАТЫ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: определить перечень заявок для отправки на доработку с

учетом рекомендаций экспертной организации согласно Приложению № 3.

Председатель /О.А. Сидорова

Секретарь /И.А. Векшина

№ п/п Ссылка на проект Автор Заголовок Направление проекта
Муниципальное

образование

Запрашиваемая

сумма

Сумма собранных

виртуальных рублей
Лайки Репосты ИСР

Рекомендации

экспертной организации

1

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-0defe874-

cc3e-4c01-8e79-46f8d492d348

Токарева Ольга

Александровна

Помощь детям раннего и

дошкольного возраста в

направлении диагностики

расстройств аутистического спектра

Социальное обслуживание, социальная

поддержка и защита отдельных

категорий граждан Югорск 252 300,00 ₽ 252 300,00 ₽ 12 9 0,96

проект предлагается

поддержать с

рекомендациями

2

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-66df6921-

a4e9-426a-ae68-beca44ab0bb7

Пешков Дмитрий

Михайлович

Серия открытых турниров Ханты-

Мансийска по лазертагу

Здоровый образ жизни, физическая

культура и спорт Ханты-Мансийск 250 000,00 ₽ 250 000,00 ₽ 86 228 14,32

проект предлагается

поддержать с

замечаниями

3

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-0a6f4e66-

c498-4bef-9559-fd369df4c72c

Приходько Наталья

Владимировна Литературный флешмоб Культура и искусство

Нефтеюганский

район 57 500,00 ₽ 57 500,00 ₽ 6 4 0,46

проект предлагается

поддержать с

замечаниями

4

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-1a84e8e9-

db73-4ccb-9008-c7d0de341363

Шахвердиева Гюлар Илгар

Кызы Познавая ИСКУССТВО Культура и искусство Ханты-Мансийск 252 157,00 ₽ 252 157,00 ₽ 19 10 1,32

проект предлагается

поддержать с

рекомендациями

5

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-15e1d4e9-

339b-4c2e-a2b0-0de88c180ab2

Григорьев Александр

Алексеевич "Здоровые дети - сильная Югра"

Здоровый образ жизни, физическая

культура и спорт Нягань 93 800,00 ₽ 93 800,00 ₽ 27 44 3,24

проект предлагается

поддержать с

замечаниями

6

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-6b4a97d3-

c264-4998-a272-db8c28ca903c

Махмурян Нинель

Григорьевна

Лаборатория комедии -

режиссерская лаборатория

современной комедийной

драматургии Культура и искусство Нягань 252 300,00 ₽ 252 300,00 ₽ 11 10 0,96

проект предлагается

поддержать с

замечаниями

7

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-28304992-

c725-405c-bb7c-f430a53e305b

Еговцева Надежда

Николаевна

Молодежное пространство

ораторского искусства и риторики

"Сила Речи" Образование и просвещение Сургут 252 300,00 ₽ 252 300,00 ₽ 51 49 4,56

проект предлагается

поддержать с

замечаниями

8

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-f047c0d4-

36a7-4ed1-bc4b-47a363560927

Мухтаруллина Фарида

Гайнулловна Гончарное мастерство Креативная деятельность Нефтеюганск 252 299,00 ₽ 252 299,00 ₽ 36 87 5,61

проект в целом

неплохой, но в нем есть

недочеты, которые не

позволяют сделать

однозначный вывод о

целесообразности

поддержки проекта

9

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-5bb5397e-

6622-4448-b25e-e1f9f9cd2eb9

Амирханов Тимур

Рафаэлевич

Форум Патриотов Нефтеюганского

района

Поддержка детских и молодежных

проектов

Нефтеюганский

район 252 300,00 ₽ 252 300,00 ₽ 23 11 1,55

проект предлагается

поддержать с

замечаниями

10

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-2e5c0dea-

9e48-452c-b69f-a091bad62fc1

Бикташев Эдуард

Рамильевич Стратегия "Офлайн"

Здоровый образ жизни, физическая

культура и спорт Советский район 251 975,00 ₽ 251 975,00 ₽ 198 109 14

проект в целом

неплохой, но в нем есть

недочеты, которые не

позволяют сделать

однозначный вывод о

целесообразности

поддержки проекта

11

http://грантгубернатора.рф/fundin

g/view/11052021-02-6ad5972c-

5fdd-405d-801a-369be61fa42a

Старкова Светлана

Николаевна

Школа публичных выступлений и

медиа «Звучи» Образование и просвещение Нефтеюганск 91 530,00 ₽ 91 530,00 ₽ 15 50 2,96

проект предлагается

поддержать с

замечаниями

Приложение № 1 к протоколу заочного заседания Экспертного совета

 на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на развитие гражданского общества

от 27.09.2021 № 15

Заявки, набравшие необходимо количество виртуального капитала с учетом рекомендаций экспертной организации и исчисленного ИСР на 23.09.2021

http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-0defe874-cc3e-4c01-8e79-46f8d492d348
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-0defe874-cc3e-4c01-8e79-46f8d492d348
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-0defe874-cc3e-4c01-8e79-46f8d492d348
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-66df6921-a4e9-426a-ae68-beca44ab0bb7
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-66df6921-a4e9-426a-ae68-beca44ab0bb7
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-66df6921-a4e9-426a-ae68-beca44ab0bb7
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-0a6f4e66-c498-4bef-9559-fd369df4c72c
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-0a6f4e66-c498-4bef-9559-fd369df4c72c
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-0a6f4e66-c498-4bef-9559-fd369df4c72c
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-1a84e8e9-db73-4ccb-9008-c7d0de341363
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-1a84e8e9-db73-4ccb-9008-c7d0de341363
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-1a84e8e9-db73-4ccb-9008-c7d0de341363
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-15e1d4e9-339b-4c2e-a2b0-0de88c180ab2
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-15e1d4e9-339b-4c2e-a2b0-0de88c180ab2
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-15e1d4e9-339b-4c2e-a2b0-0de88c180ab2
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-6b4a97d3-c264-4998-a272-db8c28ca903c
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-6b4a97d3-c264-4998-a272-db8c28ca903c
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-6b4a97d3-c264-4998-a272-db8c28ca903c
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-28304992-c725-405c-bb7c-f430a53e305b
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-28304992-c725-405c-bb7c-f430a53e305b
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-28304992-c725-405c-bb7c-f430a53e305b
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-f047c0d4-36a7-4ed1-bc4b-47a363560927
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-f047c0d4-36a7-4ed1-bc4b-47a363560927
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-f047c0d4-36a7-4ed1-bc4b-47a363560927
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-5bb5397e-6622-4448-b25e-e1f9f9cd2eb9
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-5bb5397e-6622-4448-b25e-e1f9f9cd2eb9
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-5bb5397e-6622-4448-b25e-e1f9f9cd2eb9
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-2e5c0dea-9e48-452c-b69f-a091bad62fc1
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-2e5c0dea-9e48-452c-b69f-a091bad62fc1
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-2e5c0dea-9e48-452c-b69f-a091bad62fc1
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-6ad5972c-5fdd-405d-801a-369be61fa42a
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-6ad5972c-5fdd-405d-801a-369be61fa42a
http://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-6ad5972c-5fdd-405d-801a-369be61fa42a

№ п/п

Автор Заголовок Направление проекта
Муниципальное

образование

Запрашиваемая

сумма гранта без

учета 13% НДФЛ,

руб.

Сумма гранта с учетом

13% НДФЛ, руб.

1
Токарева Ольга

Александровна

Помощь детям

раннего и

дошкольного

возраста в

направлении

диагностики

расстройств

аутистического

спектра

Социальное

обслуживание,

социальная

поддержка и защита

отдельных категорий

граждан

Югорск 252 300,00 ₽ 290 000,00 ₽

2
Пешков Дмитрий

Михайлович

Серия открытых

турниров Ханты-

Мансийска по

лазертагу

Здоровый образ

жизни, физическая

культура и спорт

Ханты-Мансийск 250 000,00 ₽ 287 356,00 ₽

3
Приходько Наталья

Владимировна

Литературный

флешмоб
Культура и искусство

Нефтеюганский

район
57 500,00 ₽ 66 092,00 ₽

4
Шахвердиева Гюлар

Илгар Кызы

Познавая

ИСКУССТВО
Культура и искусство Ханты-Мансийск 252 157,00 ₽ 289 836,00 ₽

5
Григорьев Александр

Алексеевич

"Здоровые дети -

сильная Югра"

Здоровый образ

жизни, физическая

культура и спорт

Нягань 93 800,00 ₽ 107 816,00 ₽

6
Махмурян Нинель

Григорьевна

Лаборатория комедии

- режиссерская

лаборатория

современной

комедийной

драматургии

Культура и искусство Нягань 252 300,00 ₽ 290 000,00 ₽

Приложение № 2 к протоколу заочного заседания Экспертного совета

 на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на развитие гражданского общества

от 27.09.2021 № 15

Проект итогового перечня победителей Конкурса на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на развитие

гражданского общества физическим лицам (на 23.09.2021)

7
Еговцева Надежда

Николаевна

Молодежное

пространство

ораторского

искусства и риторики

"Сила Речи"

Образование и

просвещение
Сургут 252 300,00 ₽ 290 000,00 ₽

8
Амирханов Тимур

Рафаэлевич

Форум Патриотов

Нефтеюганского

района

Поддержка детских и

молодежных

проектов

Нефтеюганский

район
252 300,00 ₽ 290 000,00 ₽

9
Старкова Светлана

Николаевна

Школа публичных

выступлений и медиа

«Звучи»

Образование и

просвещение
Нефтеюганск 91 530,00 ₽ 105 207,00 ₽

№ п/п

Ссылка на проект Автор Заголовок Направление проекта
Муниципальное

образование

Собранная сумма

виртуального

капитала

Рекомендации для доработки проекта

1

https://xn--80aaacibp5ddlofdugk.xn--

p1ai/funding/view/11052021-02-f047c0d4-

36a7-4ed1-bc4b-47a363560927

Мухтаруллина Фарида

Гайнулловна
Гончарное мастерство

Креативная

деятельность
Нефтеюганск 252299

В первую очередь необходимо определить целевую группу проекта и обосновать необходимость реализации авторской идеи для этой

целевой группы. Важно показать, что у целевой группы проекта есть заинтересованность быть участником проекта.

В зависимости от того, кто будет выбран целевой группой проекта и их потребностей рекомендуется сформулировать цель и задачи

проекта и прописать календарный план. В плане необходимо отразить какие конкретные действия будут предприняты для того, чтобы цель

проекта была достигнута. Важно описать, как и в какой форме будут организованы занятия, будут ли это мастер-классы, чтобы

заинтересовать, или программа обучения, чтобы научить этому навыку. Кто будет вести занятия?

Ещё одной важной частью проекта, которую требуется доработать – результаты проекта. Сколько представителей целевой группы будут

включены в проект и что они получат от участия в нем.

2

https://xn--80aaacibp5ddlofdugk.xn--

p1ai/funding/view/11052021-02-2e5c0dea-

9e48-452c-b69f-a091bad62fc1

Бикташев Эдуард

Рамильевич
Стратегия "Офлайн"

Здоровый образ

жизни, физическая

культура и спорт

Советский район 251975

Рекомендуется в первую очередь определить, кто является целевой группой проекта и какую проблему собирается решать автор.  При

описании проблемы необходимо не только описать проявление проблемы, но и проанализировать причины возникновения этой проблемы.

Очень важно не пытаться вместить в один проект несколько проблем (сейчас это патриотизм, здоровье, спорт, борьба с гаджетами т.д.)

После определения проблемы необходимо выстроить логику проекта, т.е. все части проекта должны быть связаны между собой. Цель и

задачи должны быть взаимосвязаны, задачи должны быть достижимы.

Деятельность по проекту необходимо описать подробно – какие мероприятия будут проведены, в какие сроки, сколько участников этих

мероприятий, как они будут организованы. Также в проекте необходимо указать общие ожидаемые количественные результаты и какие

качественные изменения произойдут с целевой группой в рамках проекта.

Судя по запланированным мероприятиям, проект может быть направлен на решение проблемы неготовности к службе в армии подростков.

Если проект будет ориентирован на решение этой проблемы, необходимо дополнить мероприятия, связанные со стрельбой, другой

деятельностью с целевой группой. Например, информированием о том, что их ждет в армии и знакомством с армейской жизнью,

психологическая подготовка и т.п.

Приложение № 3 к протоколу заочного заседания Экспертного совета

 на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на развитие гражданского общества

от 27.09.2021 № 15

 Перечень заявок конкурса на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на развитие гражданского общества физическим лицам, в отношении которых принято об отправке на доработку

https://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-f047c0d4-36a7-4ed1-bc4b-47a363560927
https://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-f047c0d4-36a7-4ed1-bc4b-47a363560927
https://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-f047c0d4-36a7-4ed1-bc4b-47a363560927
https://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-2e5c0dea-9e48-452c-b69f-a091bad62fc1
https://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-2e5c0dea-9e48-452c-b69f-a091bad62fc1
https://грантгубернатора.рф/funding/view/11052021-02-2e5c0dea-9e48-452c-b69f-a091bad62fc1